
UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 219 del 21/09/2021

Oggetto: RIDEFINIZIONE DEI PROGETTI PARMA 2020+21 PRESENTATI DAI SOGGETTI DEL 

TERRITORIO PROVINCIALE

IL  PRESIDENTE

Visti:

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 
46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 del 
12/02/2021;

Premesso che:

con il Decreto MIBACT DG S 30/06/2020 1106 sono stati assegnati euro 2.000.000,00 al Comune di Parma 
per la realizzazione di iniziative culturali e di spettacolo nei comuni della provincia di Parma nell’ambito di  
Parma Capitale Italiana della Cultura 2020 e 2021, sulla base del comma 364 della L.160/2019;

la Provincia di Parma, con riferimento all’articolo 1, comma 85, lettera “d” della Legge n. 56/2014,  che 
attribuisce alle Province una funzione di assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali, ha assunto un 

Decreto Presidenziale  n. 219 del 21/09/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



ruolo di coordinamento per la realizzazione del programma di iniziative da svolgersi  nei  Comuni  del 
territorio provinciale, come da delibera del Consiglio Provinciale n.  22 del 30.07.2020;

con il medesimo atto di Consiglio Provinciale n. 22/2020 è stata approvata la convenzione tra la Provincia 
di Parma e il Comune di Parma con cui sono stati assegnati alla Provincia di Parma 1.100.000,00 euro per 
la realizzazione delle iniziative culturali e di spettacolo di cui sopra;

il Consiglio Provinciale, con atto n.41 del 26/11/2020, ha approvato le convenzioni da stipulare con i soggetti 
che hanno presentato dei progetti di Parma 2020+21 per la gestione dei fondi provenienti  dal MIBACT e ha 
preso atto della suddivisione prevista per i progetti tra anno 2020 e 2021;

Considerato che:

nel  precedente  decreto  presidenziale  273/2020 si  rinviava la  definizione delle  spese relative  al  2021 ad 
analogo atto da assumersi nel corrente anno;

si rende necessario ridefinire la configurazione complessiva delle attività relative a Parma 2020+21, tenendo 
conto di quanto è stato liquidato sino ad ora e del rinvio di alcune attività previste, identificando anche delle  
modalità con le quali redistribuire, eventualmente, i risparmi che si sono determinati;  

Rilevato che:

sui  progetti  finanziati  dal  MIBACT (ora  Ministero  della  Cultura  -  MIC)  realizzati  nel  2020  sono stati 
liquidati 44.477,29 euro;

il finanziamento MIBACT di € 22.776,00 relativo al progetto Estate delle Pievi 2020, realizzato dai Comuni 
e coordinato direttamente dalla Provincia di Parma, verrà liquidato a parte alla fine degli eventi 2021, dal 
momento che su questo progetto affluiscono anche i finanziamenti delle Fondazioni bancarie cittadine, e si 
rende pertanto necessario identificare la reale misura della quota che può essere richiesta al Ministero;

sulla base delle rendicontazioni presentate dei progetti del 2020 si è verificato un risparmio di 2.636,00 euro 
rispetto al contributo preventivato, legato ad un ulteriore finanziamento proveniente da un altro soggetto 
economico, e che il totale dei contributi MIBACT risparmiati o rinviati sui progetti 2020 è di € 25.412,00;

il Comune di Montechiarugolo, il cui evento era previsto nell’anno 2020 con un contributo MIBACT di 
4.193,30 euro, ha comunicato, con mail acquisita al protocollo dell’Ente al n.23472 del 10-09-2021, che il  
progetto si svolgerà in data 2 ottobre 2021;

Considerato inoltre che:

l’epidemia di Covid 19 ha determinato, e sta tuttora determinando, la necessità di modifiche, riduzioni e  
anche cancellazione di alcuni progetti;

Decreto Presidenziale n. 219 del 21/09/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



si ritiene opportuno chiedere al Comune di Parma, soggetto attuatore di Parma 2020+21, e al Ministero della 
Cultura di poter riutilizzare i risparmi conseguiti sui contributi previsti a causa di eventi non realizzati o che  
hanno avuto un costo minore rispetto a quello preventivato, ridistribuendo, previa idonea rendicontazione, le 
relative risorse ai Comuni e ai soggetti interessati;

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente responsabile del Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti - 
Programmazione Rete Scolastica  -  Gestione Amministrativa  del  Patrimonio -  Statistica Sit  e Sicurezza 
Territoriale in ordine alla regolarità tecnica e del Dirigente  responsabile  del  Servizio Finanziario - 
Gestione del  Personale  -  Partecipate  -  Sistemi  Informativi  -  Pari  Opportunità  in  ordine  alla  regolarità 
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000

DECRETA

• di  inoltrare  al  Comune di  Parma al  Ministero della  Cultura  la  richiesta  di  poter  riutilizzare  i 
risparmi conseguiti sui contributi previsti a causa di eventi non realizzati  o che hanno avuto un costo 
minore rispetto a quello preventivato, ridistribuendo, previa idonea rendicontazione, le relative risorse ai  
Comuni e ai soggetti interessati;

• di  dare  atto  che la  spesa  di  €  876.352,73  prevista  per  la  realizzazione dei  progetti  di  Parma 
2020+21 farà carico al Bilancio di Previsione 2021-2023 come segue:

- quanto  a  €  727.281,00  al  cap.  506200108000  Gabinetto  di  Presidenza  Trasferimenti  a 
amministrazioni locali (E483000485000), acc.31/2021;

- quanto a € 73.936,80 al cap.506200106000 Gabinetto di Presidenza Trasf a Enti e Associazioni di  
diritto privato (E483000485), acc.31/2021;

- quanto a € 45.529,60 al cap.306300720000 Gabinetto di  Presidenza Prestazioni  di  servizio (E 
483000485), acc.31/2021;

- quanto a € 25.412,00 al residuo 1371/2020 del capitolo 501200107000 Gabinetto di Presidenza 
Trasferimenti a amministrazioni locali (E 483000485000), acc. 1114/20, già riscosso;

- quanto  a  €  4.193,33  al  cap.  506200108000  Gabinetto  di  Presidenza  Trasferimenti  a 
amministrazioni locali, finanziati con Avanzo.  

• che il presente provvedimento è esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 219 del 21/09/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3160 /2021 ad oggetto:

"  RIDEFINIZIONE  DEI  PROGETTI  PARMA  2020+21  PRESENTATI  DAI  SOGGETTI  DEL 

TERRITORIO PROVINCIALE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 20/09/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3160 / 2021 ad oggetto:

"  RIDEFINIZIONE  DEI  PROGETTI  PARMA  2020+21  PRESENTATI  DAI  SOGGETTI  DEL 

TERRITORIO PROVINCIALE “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 21/09/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


